0.	junta exce _l	general de accion pcionales en que ex	istas sin limitacione xistan salvedades, t	es ni salvedade anto el presid	es en el informe de a ente de la comisión o	uditoría y que, en los sup de auditoría como los au ítaciones o salvedades.	ouestos
		Cumple [X]	Cumple parcialm	nente[]	Explique []		
9.	acep	tará para acreditar		ciones, el dere		s requisitos y procedimie a junta general de accio	
		e tales requisitos y poliquen de forma no		orezcan la asi	stencia y el ejercicio o	de sus derechos a los aco	cionistas <u>y</u>
		Cumple [X]	Cumple parcialm	nente[]	Explique []		
10.		ccionistas, el derecl				a celebración de la junta propuestas de acuerdo, la	
	a)	Difunda de inme	diato tales puntos c	complementa	rios y nuevas propue	stas de acuerdo.	
	b)	con las modificad	iones precisas para	que puedan	votarse los nuevos pu	ación de voto o voto a dis untos del orden del día y opuestos por el consejo d	
	c)	que a las formula		de administra		lique las mismas reglas o rticular, las presunciones	
	d)	-	d a la junta general s o propuestas alter		s, comunique el desg	lose del voto sobre tales	puntos
		Cumple []	Cumple parcialm	nente[]	Explique []	No aplicable [X]	
11.						a la junta general de acc cha política sea estable.	cionistas,
		Cumple [X]	Cumple parcialm	nente[]	Explique []	No aplicable []	





12.	criter inter	rio, dispense el misr és social, entendido	nistración desempeñe sus f mo trato a todos los accioni o como la consecución de u imización del valor económ	istas que ın negoc	se hallen en io rentable y	la misma posi	ción y se guíe por e	el	
	complete así co	portamiento basado tadas, procure conc leados, sus proveed	el interés social, además de o en la buena fe, la ética y e ciliar el propio interés socia ores, sus clientes y los de lo las actividades de la compa	el respeto I con, seg os restant	o a los usos y gún correspo ces grupos de	a las buenas p Inda, los legítin e interés que p	rácticas comúnme nos intereses de su uedan verse afecta	IS	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []			
13.			nistración posea la dimensi e aconsejable que tenga er				niento eficaz y		
		Cumple [X]	Explique []						
14.	Que	el consejo de admir	nistración apruebe una poli	ítica de s	elección de	consejeros que	: :		
	a)	Sea concreta y ver	rificable.						
	b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración.								
	c)	Favorezca la diver	sidad de conocimientos, ex	kperienci	as y género.				
	justif	icativo de la comisi	ilisis previo de las necesidad ón de nombramientos que ición, el nombramiento o la	se publi	que al convo	car la junta ge	•		

Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.

La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique [J
---	--	---

15. Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo de administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el capital de la sociedad.

Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []
--------------	-------------------------	--------------





16. Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital.

Este criterio podrá atenuarse:

- a) En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariales que tengan legalmente la consideración de significativas.
- b) Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el consejo de administración y no tengan vínculos entre sí.

Cumple [X] Explique []

17. Que el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros.

Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuente con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, el número de consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.

Cumple [X] Explique []

- 18. Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros:
 - a) Perfil profesional y biográfico.
 - b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
 - c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
 - Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.
 - e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.

Cumple [] Cumple parcialmente [X] Explique []

Se cumplen todos los apartados de la presente Recomendación excepto el b).

Si bien no existe en la Web corporativa un epígrafe específico que recoja la información a que se refiere el apartado 2, la información sobre la pertenencia de los Consejeros de Ebro Foods, S.A. a otros Consejos de Administración de sociedades cotizadas, así como sus cargos y actividades, retribuidas o no, en sociedades con similar, análogo e igual género de actividad al de Ebro Foods, figuran contenidos en las cuentas anuales y en el Informe sobre Cobierno Corporativo de cada ejercicio que se encuentran publicados permanentemente en los correspondientes apartados de la Web corporativa.

La Sociedad, tras valorar el seguimiento de esta Recomendación en su conjunto, ha considerado que el grado de detalle con el que se informa de la pertenencia de los Consejeros a otros Consejos de sociedades cotizadas y de sus cargos y actividades, retribuidas o no, en sociedades con similar, análogo e igual género de actividad al de Ebro Foods, S.A., permite cumplir el objetivo de transparencia de la información que persigue el Código de Buen Gobierno.





19. Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionista cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionista participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consej dominicales.							
	Cumple []	Cumple parcialmente []	Explique[]	No aplicable [X]		
20.	Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.						
	Cumple []	Cumple parcialmente [1	Explique []	No aplicable [X]		
21.	cumplimiento del per apreciada por el cons se entenderá que exis obligaciones que le in consejero, incumpla le	ríodo estatutario para el que ejo de administración previo te justa causa cuando el co npidan dedicar el tiempo no	e hubiera s o informe nsejero pa ecesario a cargo o ind	sido nombrado, sal de la comisión de Ise a ocupar nuevo I desempeño de la curra en algunas de	ejero independiente antes del vo cuando concurra justa causa, nombramientos. En particular, s cargos o contraiga nuevas s funciones propias del cargo de e las circunstancias que le hagan gislación aplicable.		
	públicas de adquisicio estructura de capital o		nes corpo cambios	orativas similares q en la estructura de	ue supongan un cambio en la el consejo de administración		
	Cumple [X]	Explique []					
22.	aquellos supuestos qu	e administración de las caus	dito y repu	itación de la socie	ar y, en su caso, dimitir en dad y, en particular, les obliguen a zcan como imputados, así como		
	Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto com sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo.						
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique[]			





23.	Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de administración. Y que cuando el consejo de administración adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.					
	Esta recomendación alcanza también al secretario del consejo de administración, aunque no tenga la condición de consejero.					
	Cumple [] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable [X]					
24. Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término di mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo de adminis que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motivo del cese se dé ce el informe anual de gobierno corporativo.						
	Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique [] No aplicable []					
25.	Que la comisión de nombramientos se asegure de que los consejeros no ejecutivos tienen suficiente disponibilidad de tiempo para el correcto desarrollo de sus funciones.					
	Y que el reglamento del consejo establezca el número máximo de consejos de sociedades de los que pueden formar parte sus consejeros.					
	Cumple [] Cumple parcialmente [X] Explique []					

Si bien el Reglamento del Consejo no establece el número máximo de Consejos de sociedades de los que pueden formar parte los Consejeros de Ebro Foods, S.A., sí impone a los Consejeros la obligación de dedicar a la Sociedad la atención y el tiempo necesarios para el eficaz y fiel cumplimiento de todos y cada uno de los deberes inherentes a su cargo, por lo que el número de otros Consejos de Administración a los que puedan pertenecer será aquél que en cada momento les permita cumplir con todas y cada una de sus obligaciones para con la Sociedad (artículo 32 del Reglamento del Consejo relativo a los "Deberes generales de los Consejeros").

Asimismo, la Política de Selección de Consejeros y Diversidad en la composición del Consejo de Administración establece en el apartado "Condiciones que deberán reunir los candidatos" que estos habrán de tener la disponibilidad suficiente para asumir debidamente el compromiso con su función, aspecto que es confirmado con los candidatos por la Comisión antes de elevar propuesta alguna al Consejo de Administración.

La Sociedad ha valorado el seguimiento de esta Recomendación y considera que con la obligación de dedicación que imponen el artículo 32 del Reglamento del Consejo y la Política de Selección de Consejeros y Diversidad en la composición del Consejo de Administración, se alcanzan los principios que en esta materia recoge el Código de Buen Gobierno, sin que resulte necesario para ello, por ser un aspecto complejo, establecer un número máximo de Consejos de Administración de los que pueda formar parte los Consejeros.





20.		nenos, oc	cho veces al año, s consejero individ	siguiend	o el progr	ama de fecha	as y asunt	os que establ	lezca al inicio d	
	Cumple []	X]	Cumple parcial	mente []	Explique []			
27.	•		os consejeros se rativo. Y que, cua							
	Cumple []	X]	Cumple parcialı	mente [1	Explique []			
28.	los consejeros, so	obre la n	os o el secretario narcha de la socie n de quien las hu	edad y ta	les preoc	upaciones no	queden	resueltas en e	el consejo de	
	Cumple []	Cumple parcial	mente []	Explique []	No aplicable	[X]	
29.	29. Que la sociedad establezca los cauces adecuados para que los consejeros puedan obtener el asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones incluyendo, si así lo exigieran las circunstancias, asesoramient externo con cargo a la empresa.						0			
	Cumple []	X]	Cumple parciali	mente []	Explique []			
30.	Que, con indepe las sociedades o circunstancias lo	frezcan	ambién a los cor							S,
	Cumple []	X]	Explique []			No aplicable	e[]			
31.	administración o	deberá a	as sesiones indiq doptar una decis ación precisa pa	ión o acı	uerdo par					on
	Cuando, excepcionalmente, por razones de urgencia, el presidente quiera someter a la aprobación del consej de administración decisiones o acuerdos que no figuraran en el orden del día, será preciso el consentimiento previo y expreso de la mayoría de los consejeros presentes, del que se dejará debida constancia en el acta.									
	Cumple []	X]	Cumple parcialı	mente []	Explique []			
32.			periódicamente i vos, los inversores							ue
	Cumple []	x 1	Cumple parcial	mente [1	Explique [1			





33.	Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo de administración, además de ejercer las funciones que tiene legal y estatutariamente atribuidas, prepare y someta al consejo de administración un programa de fechas y asuntos a tratar; organice y coordine la evaluación periódica del consejo, así como, en su caso, la del primer ejecutivo de la sociedad; sea responsable de la dirección del consejo y de la efectividad de su funcionamiento; se asegure de que se dedica suficiente tiempo de discusión a las cuestiones estratégicas, y acuerde y revise los programas de actualización de conocimientos para cada consejero, cuando las circunstancias lo aconsejen.					
	Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []					
34.	Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes: presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos con inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sobre sus preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el plan de sucesión del presidente.					
	Cumple [] Cumple parcialmente [] Explique [X] No aplicable []					
	en los Estatutos Sociales y el Reglamento del Consejo no atribuyen expresamente el ejercicio de las facultades referidas en esta mendación al Consejero Coordinador, éste tiene plena libertad para ejercerlas.					
	Los Estatutos Sociales y el Reglamento del Consejo no contienen ninguna limitación al ejercicio de dichas facultades por parte del Consejero Coordinador ni de ningún otro.					
Coord	La Sociedad ha valorado el cumplimiento de esta Recomendación y considera que el hecho de que cualquier Consejero, no sólo el Consejero Coordinador, pueda ejercer las facultades referidas en esta Recomendación, unido a la amplia mayoría de Consejeros no ejecutivos en el Consejo de Administración, es suficiente para evitar la concentración de poder en el Presidente ejecutivo que persigue el Código de Buen Gobierno.					
35.	35. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.					
	Cumple [X] Explique []					





36. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un corrija las deficiencias detectadas respecto de:						su caso, un plan de	e acción que		
	a)	a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.							
	b)	b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.							
	c)	La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.							
	d)	El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.							
	e)	e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.							
	Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.								
	Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.								
		Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.							
El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporati					porativo.				
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique []				
37.			comisión ejecutiva, la estr la del propio consejo de a						
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [1		
38.	adop	tadas por la comisi	nistración tenga siempre o ón ejecutiva y que todos l de la comisión ejecutiva.						
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [1		
39.	Que l	os miembros de la	comisión de auditoría, y o	de forma (especial su preside	nte, se designen te	niendo en		

EBRO FOODS 2018
INFORMACIÓN FINANCIERA. CUENTAS INDIVIDUALES

cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos, y que la

Explique []

mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.

Cumple parcialmente []

Cumple [X]





40.	Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.					
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique[]		
41. Que el responsable de la unidad que asuma la función de auditoría interna presente a la comisión de au su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en su desarrollo y so al final de cada ejercicio un informe de actividades.						
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []	





- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
 - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
 - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
 - 2. En relación con el auditor externo:
 - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
 - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
 - c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
 - d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
 - e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.

general, las demas normas sobre independencia de los additores.								
Cumple []	Cumple parcialmente [X]	Explique []						

Se cumplen todos los apartados de la presente Recomendación excepto el 2.d).

La Comisión de Auditoría y Control es el órgano encargado de mantener las relaciones con el auditor externo, recibiendo información y manteniendo con él las comunicaciones oportunas, y contando con su asistencia a las reuniones de la Comisión siempre que es necesario conforme al orden del día de las mismas.

La Comisión de Auditoría y Control informa puntualmente al Consejo de Administración del contenido de todas las reuniones que celebra, incluidas aquellas a las que asiste el auditor externo. De esta manera, el Consejo de Administración está puntualmente informado de todos los asuntos tratados en la Comisión y, en particular, sobre el trabajo que realiza el auditor externo y las relaciones mantenidas con el mismo.

Sin perjuicio de ello, el auditor externo asistiría a las reuniones del Consejo de Administración si se considerase oportuno por la Comisión de Auditoría y Control, el propio Consejo de Administración o cualquier consejero.

La Sociedad considera que la Comisión de Auditoría y Control se asegura de que, en relación al trabajo y las relaciones con el auditor externo, el Consejo de Administración recibe toda la información oportuna.





43.	Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.							
		Cumple [X]	Cumple parcialme	ente[]	Explique[]			
44.	corpo sobre	orativas que pro		ad para su an	álisis e informe previo	aciones estructurales y o al consejo de administració caso, sobre la ecuación de ca		
		Cumple []	Cumple parcialme	ente []	Explique []	No aplicable [X]		
45.	Que l	a política de co	ntrol y gestión de riesgo	os identifique	e al menos:			
	a)	sociales, medi		y reputacion	nales) a los que se enf	operativos, tecnológicos, leg renta la sociedad, incluyendo gos fuera de balance.		
	b)	La fijación del	nivel de riesgo que la so	ociedad cons	idere aceptable.			
	c)	Las medidas p materializarse		impacto de l	os riesgos identificad	os, en caso de que llegaran a	I	
	d)		le información y control dos los pasivos continge			trolar y gestionar los citados		
		Cumple [X]	Cumple parcialme	ente[]	Explique []			
46.	conse	ejo de administ		ón interna de	control y gestión de	na comisión especializada de riesgos ejercida por una unid siguientes funciones:		
	a)	Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.						
	b)	Participar acti su gestión.	vamente en la elaborac	ión de la estr	ategia de riesgos y er	las decisiones importantes :	sobre	
	c)		los sistemas de control y olítica definida por el co			iesgos adecuadamente en el	I	
		Cumple [X]	Cumple parcialme	ente []	Explique []			





47.	y la co aptitu	omisión de retribuc udes y experiencia a	iones, si estuvieren separ	adas- se c s que esté	lesignen pro	curando que tengan los conocimientos, a desempeñar y que la mayoría de			
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique [1			
48.		as sociedades de el sión de remuneraci		nten con	una comisió	n de nombramientos y con una			
		Cumple []	Explique []		No aplicab	le[X]			
49.	-		bramientos consulte al p nente cuando se trate de		-	de administración y al primer ejecutivo os consejeros ejecutivos.			
			ro pueda solicitar de la co su juicio, potenciales can			entos que tome en consideración, por si cantes de consejero.			
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique [1			
50.			ouciones ejerza sus funcio spondan las siguientes:	ones con i	ndependend	cia y que, además de las funciones que			
	a)	Proponer al conse	jo de administración las o	condicion	es básicas de	e los contratos de los altos directivos.			
	b)	Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.							
	c)	Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.							
	d)	Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión.							
	e)	Verificar la información sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenida en los distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de los consejeros.							
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique [1			
51.			ouciones consulte al pres rias relativas a los conseje			cutivo de la sociedad, especialmente directivos.			
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique [1			





- 52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
 - a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
 - b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
 - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
 - d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.

e)	Que de sus reuniones se levante acta, que s		pondrá a	a disposición	de todos	s los consejeros.
	Cumple []	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [X]





- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 - La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
 - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
 - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa -incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
 - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple [X]	iumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique [
--------------	--------------	-------------------------	------------





54.	Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:									
	a)	Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.								
	b)	La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.								
	c)	Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.								
	d)	Los métodos o sis señaladas en la le				olicación de las prácti	cas concretas			
	e)	Los mecanismos o	de supervisión de	l riesgo no finan	ciero, la ética y	la conducta empres	arial.			
	f)	Los canales de co	municación, part	icipación y diálo	go con los gruj	oos de interés.				
	g)	Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.								
		Cumple [X]	Cumple parcial	mente []	Explique [1				
55.	relac		onsabilidad socia			e gestión, sobre los as Ilo alguna de las met				
		Cumple [X]	Cumple parcial	mente []	Explique [1				
56.	y par		ación, cualificació	n y responsabilio	dad que el carg	ener a los consejeros 10 exija, pero no tan e os.				
		Cumple [X]	Explique []							
57.	socie derec	dad y al desempeñ chos sobre acciones	o personal, así co s o instrumentos	omo la remunera referenciados al	ción mediante valor de la acc	ables ligadas al rendi entrega de acciones ión y los sistemas de temas de previsión so	, opciones o ahorro a largo			
	se co las ac	ndicione a que las	mantengan hasta	a su cese como c	onsejeros. Lo a	consejeros no ejecutiv nterior no será de ap er los costes relacion	licación a			
		Cumple [X]	Cumple parcial	mente []	Explique [1				





58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

- Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.
- b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.
- c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.

	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique[]	No aplicable []	
59.		te relevante de los componen imo suficiente para comproba las.		•	to
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []	
60.	=	s relacionadas con los resultad n en el informe del auditor exte			
	Cumple []	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [X]	
61.	- •	vante de la remuneración varia de instrumentos financieros ref		ecutivos esté vinculado a la	
	Cumple []	Cumple parcialmente []	Explique [X]	No aplicable []	
So ha	co constar quo do los dos Cons	eieros eiecutivos sólo el Presidente del	Conseio don Antonio Hernándo	ez Calleias nercihe remuneración no	r

Se hace constar que de los dos Consejeros ejecutivos, sólo el Presidente del Consejo, don Antonio Hernández Callejas, percibe remuneración por sus funciones ejecutivas, no así Hercalianz Investing Group, S.L. por las razones expuestas a lo largo del presente Informe.

Los actuales sistemas de retribución variable del Consejero ejecutivo figuran detallados en el Informe Anual sobre Remuneraciones de Consejeros correspondiente al ejercicio 2018 y están ligados a la consecución de objetivos previamente determinados, medibles y cuantificables que guardan relación con factores financieros o no financieros que promueven la sostenibilidad y rentabilidad de la Sociedad y del Grupo a largo plazo.

Si bien los Estatutos Sociales, en su artículo 22, prevén la posibilidad de que los Consejeros puedan ser retribuidos mediante la entrega de acciones o de derechos de opción sobre las mismas o mediante cualquier otro sistema de remuneración que esté referenciado al valor de las acciones, hasta el momento actual el Consejo de Administración no ha sometido esta forma de retribución a la aprobación de la Junta General al considerar que los actuales sistemas de retribución variable del Consejero ejecutivo son los más adecuados para fomentar su motivación y rendimiento profesional, así como su compromiso y vinculación con los intereses del Grupo.





La Sociedad ha valorado el seguimiento de esta Recomendación y considera que, en atención al especial vínculo del Presidente ejecutivo como accionista de la Sociedad, el actual sistema retributivo del único Consejero ejecutivo que percibe remuneración por sus funciones ejecutivas (el Presidente) es el adecuado a su perfil y talento profesional. Asimismo, la Sociedad entiende que dicho sistema incorpora los mecanismos precisos para evitar la asunción excesiva de riesgos y la recompensa de resultados desfavorables que recomienda el Código de Buen Gobierno.

62.	Que una vez atribuidas las acciones o las opciones o derechos sobre acciones correspondientes a los sistemas retributivos, los consejeros no puedan transferir la propiedad de un número de acciones equivalente a dos veces su remuneración fija anual, ni puedan ejercer las opciones o derechos hasta transcurrido un plazo de, al menos, tres años desde su atribución.							
	Lo anterior no será de los costes relacionados	aplicación a las acciones que el co s con su adquisición.	onsejero necesite enaje	nar, en su caso, para satisfac	cer			
	Cumple []	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [X]				
63.	Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad.							
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []				
64.	Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a dos años de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.							
	Cumple []	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [X]				





H. OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.
 - En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.
- 3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión. En particular, hará mención a si se ha adherido al Código de Buenas Prácticas Tributarias, de 20 de julio de 2010:

PRIMERA NOTA ACLARATORIA, RELATIVA AL APARTADO C

A) La denominación del comité de auditoría en la Sociedad es "Comisión de Auditoría y Control" y la de la comisión de nombramientos y retribuciones "Comisión de Selección y Retribuciones".

B) Se hace constar que todos los miembros de la Comisión de Auditoría y Control han sido designados teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad y auditoría, incluidos Grupo Tradifín, S.L. y Corporación Financiera Alba, S.A., que fueron elegidos teniendo en cuenta los conocimientos en estas materias de sus personas físicas representantes (doña Blanca Hernández Rodríguez y don Javier Fernández Alonso, respectivamente).

SEGUNDA NOTA ACLARATORIA, RELATIVA AL APARTADO C.2.3

Las modificaciones en la composición de las Comisiones habidas durante el ejercicio 2018, son las siguientes:

COMISIÓN EJECUTIVA:

Don Javier Fernández Alonso cesó como miembro de la Comisión el 31 de enero de 2018, fecha en la que se incorporó a esta Comisión Corporación Financiera Alba, S.A. representada por el propio Sr. Fernández Alonso.

COMISIÓN DE AUDITORÍA Y CONTROL:
